Le maître distingué fit un premier testament, le 15 août 
1502; il le renouvela, le 21 novembre 1512; enfin, il le 
remania encore, le 4 décembre 1516. Ces trois pièces 
furent dressées par le notaire Giovanni Carsidoni. A par
tir de la troisième, on peut croire que, faite corpore lan- 
guens, comme il y est dit, il ne tarda pas à quitter ce 
monde. Les Libri de' Morti délia città di Firenze, ne font 
malheureusement nulle mention de ce décès.

Les informations nouvelles qu’offrent la plupart des 
lignes qui précèdent, sont assurément très-intéressantes. 
Elles cèdent le pas, toutefois, à celles qui concernent le 
nom et le pays natal vrais du célèbre maître. Les unes et 
les autres sont puisées à une note de G. Milanesi, insérée 
dans la Revista critica délia litteratura italiana, du mois 
de juin 1886.

Cette communication renferme le texte du troisième 
testament d’Isaac, et une lettre d’un chantre de la Sixtine, 
qui s’appelle Nicolaus de Pittis. Voici le premier docu
ment :

Testahentum Arrigi Ysach.
Yhesus.

In Dei nomme, amen. Anno Domini ab eius salutifera incarna- 
tione M. D. xvj°, inditione quinta, die quarta mensis decembris.
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Actum in populo Sancti Marci de Florentia et in domo infrascripti 
teatatoris, presentibus testibus ad infrascripta omnia et singula 
proprio ore infrascripti testatoris vocatis habitis et rogatis, vide- 
licet : presbitero Francisco.... Bosco et Presbitero Joanfran- 
cisco.... cantore, anbobus clericis florentinis et cappellanis Sancte 
Marie Del Fiore, et presbitero Francisco Benedicti, Rectore 
Sancte Marie a Spugnole et presbitero Gianp. Nicolai, clerico in 
ecclesia Sancti Johannis de Florentia, et ser Johanne Baptista... 
de Paganuccis, not. florentino, et Antonio Ser Pieri Caroli de 
Sancto Miniate, et Laurentio Antonii alias el Gliallina, domicello 
Artis Iudicum et Notariorum civitatis Florentie.

Cum nil sit certius morte et incertius hora mortis, hinc est 
quod eccellentissimus musice professor Magister Arrighus, quon- 
dam Ugonis de Flandria, generaliter nuncupatus Arrigus Ysach, 
habitator in populo Sancti Marci de Florentia, sanus- pro Dei 
gratia mente, sensu et intellectu, licet corpore languens, volens 
de bonis et rebus et juribus suis disponere, suum nuneupativum 
condidit testamentum, quod dicitur sine scriptis, in bunc modum 
et formam, videlicet :

In primis, animam suam omnipotent! Deo eiusque gloriosissime 
matri semper virgini Marie, totique celcsti curie paradisi humi- 
liter recommendavit, corpusque suum cum de presenti vita mig- 
rare contigerit seppelliri voluit et jussit in ecclesia Sancte Marie 
de Servis de Florentia et in sepulcro Societatis Sancte Barbare, 
de qua societate est dictus testator.

Item, jure legati reliquit et legavit costruttioni murorum civi
tatis Florentie et opéré Sancte Marie del Fiore civitatis Florentie, 
eiusque nove sacrestie, libram unam flor. parv. pro qualibet : in 
totum libras très, secundum formam statutorum Comunis Flo
rentie.

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, 
juribus, nominibus et actionibus presentibus et futuris, sibi here- 
dem universalem instituit, fecit et esse voluit dominam Bartolo- 
meam, eius dilettam uxorem et filiam olim Pieri Belli, becbarii de 
Florentia. Cum hoc tamen honere, quod ipsa domina Bartolomea 
et ipsius domine Bartolomee heredes teneatur seu teneantur per
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decem annos continuos proxime et immédiate subséquentes 
tem et tempus mortis ipsius testatoris, facere et seu fleri et 
celebrari facere quolibet anno dietorum decem annorum, 
offlcium sive animale pro anima ipsius testatoris, in ecclesia 
Sancte Marie de Servis de Florentia, cum triginta fratribus vel 
aliis sacerdotibus missam celebrantibus, et cum cera et aliis 
necessariis et opportunis pro ofllcio predicto, et prout videbitur 
eidem domine Bartolomee et eius heredibus, in omnibus predictis 
eorum et cuiuslibet eorum conscientiam honerando. Et banc 
dixit et asseruit esse et esse velle suam ultimam voluntatem et 
quam valere voluit et cassans, etc. (•).

L’autre document est de la teneur suivante :

Magnifico Lorenzo magore, mio H0N0RAND0,

La Sanctità del nostro Signore ha comesso al Magnifico Iuliano 
de Medici cbe vi debba scrivere in favore di Arrigo Ysac, cantore 
et compositore singularissimo, alias servitore carissimo délia 
buona memoria di Lorenzo de’ Medici ; et fu mandato per insino 
in Fiandra per lui, et di poi Lorenzo li dette moglie in Firenze, la 
quale ancora vive. Ora perché el poveretto viene vechio, et si li 
rincresce lo andare nella Magna ; la Santità del nostro Signore, 
corn’ è detto di sopra, lo ha racomandato al Magnifico Iuliano, 
che vi debba scrivere et racomandarvelo, et che el poveretto sia 
provisto délia provisione che haveva al tempo délia buona 
moria di Lorenzo, coè per conto del cantare in Sancto Govanni. 
La quale provisione si è questa : che 1’ arte de’ Mercatanti li dia 
ogni mese 5 ducati d'oro, e 1’ opéra di Sancta Liperata 2 ducati 
d’oro, et la Nuntiata uno ducato d’oro : e quesla era la provi
sione che havevono e cantori, ciascheduno, al tempo délia buona 
memoria di Lorenzo de’ Medici. El papa baria piacere, com’ è 
detto di sopra, che lui fussi provisto, per essere stato sempre 
délia casa, di taie provisione. Et io che sono vostro servitore e